Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 30/2023 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de abril de

2023

Cons tui rol de servidores responsáveis pela

operacionalização do Sistema de Concessão de Diárias e

Passagens - SCDP no âmbito do Ins tuto Federal Baiano -

Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 275, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e suas alterações, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23328.250331.2023-04;

RESOLVE:

Art. 1º  Cons tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, o rol de responsáveis pela

operacionalização do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, no âmbito do Ins tuto Federal Baiano -

Campus Bom Jesus da Lapa.

Servidor(a) Cargo/Função
Matrícula

SIAPE
Lotação Função no SCDP

Geângelo de

Matos Rosa

Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico / Diretor Geral
1877306

Campus Bom

Jesus da Lapa

Autoridade Superior e

Ordenador de Despesas

Emerson Alves

dos Santos

Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico / Diretor Geral Subs tuto
2254346

Campus Bom

Jesus da Lapa

Autoridade Superior e

Ordenador de Despesas -

Subs tuto

Gislane de

Oliveira Costa

Simões
Assistente em Administração 1846005

Campus Bom

Jesus da Lapa
Proponente

Edvânio Campos

Macedo
Auxiliar em Administração 2401388

Campus Bom

Jesus da Lapa
Proponente

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Nelma

Nascimento

Castro

Assistente em Administração 3162569
Campus Bom

Jesus da Lapa
Solicitante de Viagem

Thyala do

Nascimento

Pinheiro

 Administrador 1284937
Campus Bom

Jesus da Lapa
Solicitante de Viagem

Thiago Santos

Souza
Técnico em Tecnologia da Informação 3161505

Campus Bom

Jesus da Lapa
Solicitante de Viagem

Ailton Rodrigues

da Silva
Assistente de Alunos 2055004

Campus Bom

Jesus da Lapa
Solicitante de Viagem

Hania Gracielle

Brito Soares
Assistente de Alunos 2075876

Campus Bom

Jesus da Lapa
Solicitante de Viagem

Art. 2º  São competências dos servidores, conforme PORTARIA 122/2020 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 6 de fevereiro de 2020:

I - Solicitante de Viagem: responsável pela conferência e inclusão no SCDP de todas as informações

rela vas ao cadastramento da solicitação, alteração, cancelamento, antecipação, prorrogação, complementação e

prestação de contas da viagem;

II - Proponente: responsável pela avaliação da indicação do proposto e da per nência da missão,

bem como pela ponderação do custo-bene cio e análise e aprovação tanto da viagem quanto da prestação de

contas no SCDP;

III - Autoridade Superior: responsável pela aprovação das viagens internacionais ou que apresentam

algum po de restrição;

IV - Ordenador de Despesas: autorizar ou rejeitar a emissão de empenho e o pagamento da despesa

prevista na PCDP em conformidade com a legislação e as aprovações superiores;

Art. 3º  As a vidades dos(as) integrantes desta função serão consideradas serviço público relevante

e não serão remuneradas.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - BJL-DG, em 10/04/2023 14:02:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

423573

846171fe6d

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521

	Documento assinado eletronicamente por: